fusi, et nesciendo quae petere oporteret, magis ad-

mitteremus peccalum, quam d purgaremus admis-

sum, et unde e .sperabamusposse venire suifragium, '

videremur incurrere detrimentum, cum de oratione

incondita fieret periculi plus causa quam voti. Inde
retinenies ejus roysteria, et quam ' multa sint in

brevitaie coltata, propter aedificalionem Ecclesiae

paucis docemur explicare, quia lunc nobis melius

placebunt auditu, cum patuerinl intelleclu. Itaque
ad ipsum veniamussanctaeorationis sermonem.

Paier nosterquis es in cmlis.

Ecce vox Domini pracdicanlis, de quo prophela
dicit : Nubes pluant justum (lsa. XLV,8) : arcantc

scientiae lumen effudit; et ut noslram ariditatem

sermonis imbre reficeret, veluli fons aquac salien-

tis erupit. Quis enim lantum secretum myslerii cce-

Iestis hominibns revelaret, aut hoc doceret, vel

praesumeret, vel scirel? Nunquid Abraham, Moses, '

prophela, e vel angelus? imo nullus nisi Unigenitus,
cui soli in majestatis plenitudine Pater est notus ;
nam reliqui tantum meruerunt de Deo in terra co-

gnoscere, qnantum ipse de ccelo voluit niinistrare.

Filius enini, in quo Pater est lotus uitiiate substan-

liae,non confusionepersonae,subjectum habebat hoc

aMs., Dominica.Expnsitio Forlunaliin Or. Domi-
nicam, in duobus Mss. Vat. corruptissime scripla re-

peritur ex Amaiitiensiumviiio; quocirca his praeter-
missisac neglectis quae aul minimi erant momenli,
ilut aperle errorem ac mendum praese ferebant, ea

selegimusquaeeranl praecipua, et tectionis discri-
ineu iudicabaiit.

* In duobusMss. Val..,quod condidil, ct sic dein-
Ceps ponilur quod pro quem, quod lenendum.

nosse , non alterius munere, sed potestate nalurae.
B Ergo dicendo Patrem nostrum esse in ccelis, pere-

grinationem nobis signilicat, dura sumiis in terris ,
juxla illud : Incola sum egoin lerra (Psal, cxvin).
Undevidelur inslruere, ut ad excclsarjugiler animum

elevantes, ca, Deo tribuente, festinemus peragere ,
quaenos in aeternaevitaebealitudinem, placalo patrc,
Cbristo duce, faciant introire , et promissa pracinia
sic filii valeant obtinere : h verumtamen audito Deo

Patre, nullus tam crudelis sit filius, ul non festinel
ad veri geniloris amplexus. Item congrue Pater

noster, quia bomo renascendo per baptismumeffeclus
est Dei lilius, qui per prcevaricationemfactus fueral

inimicus, et perditus; ergo cujus gratia frniiiir jam
patrem libere confitetur. Sed licet non simus dc eo

paire sic filii, quo modo persona Domini nostri Jesu
C Christi, quia ille de ipsius natus est subslamia, nos

autem dignatus est creare de terra, altnmen per gra-
tiam Unigeniti nos cfficimeruimus adoptivi, el ideo

qui in Ecclesia catholica ex aqua et Spirilu sanclo

nascilur, inler Dei filios computatur. Ilem Pater
nosler qui est in ccelis, in hac confessione el Deum
veneramur et mandala sequimur, et fidem noslratri

exponimus, et eos qui patrem in ccelisdenegant re-
fulamus. Item dicendo Pater noster babemus quod
in ipso diligere, et agnoscendo Deum babemus pari-
ler' quemlimere debeamus. Timeamusergo, qunniam
justus esl; amemusquoniam pius est, nequod ille sol-
licite conlulit, nos velimus perdere negligenter, et
divina beneficia nostro sint excessu calcatn. Quis-
quis ergo Patrem illum appellat, sicut decet filium ,

D sic vilam suam immaculate dispenset, quia ipse est
filius qui non contribulat genilorem, non exasperat
cohaeredem, fratris chnritatem non violat, leslamen-
lum condiloris non dissipat, sequitur inonila, fesii-
nat implere niandata ; quod si recalcilraverit, pro-
jeclus contumaciter de possessione discedil , nec

aliqua jam fronle haeredilaiem rcpelit, quem admiss

c Ms., instrueret.
d In uno Cod. Vat., quampurgare deberemus.
8 ln altcro, el undeexspectabamuspossevenire.
f In uno Cod., et quod mulia sinl.
e ln allero , angelus nisi unigenitus; verbum imt

deest in Mss. quibiisdaui.
h In duobus Codd. Vat., ttnde audilo.
' ln uno Cod., quod timere.
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ctilpadnmnavit.Unde, qui ad Deum palrem venimus, .

Christe Iratres dicimur, si in peccati crimine non

vcrsemur: nam amittil nomen filii, qui fuerit servus

peecati. Quod aulcm non singiilaritcr Pater meus,
sed Pater nostet, dicimus, ad hoc pertinere cogno-
sciiur, iit nullus pro se tantiim, sed generaliter pro
omnibus misericordem Dominum depreceiur, qua-
leiius ab hosle perfido cuncti pariter liberentur.

Omnesenim qut m EeeJesia conveniunt eodem se

muro concliidiint, quoni.im,etsi multa membra sunl,
tamen in uno Chrisii corpore continentur (/ Cor. xn,

21), et ideo qui simul jungunttir in templo, separari
non debent nec in volo " quia sicut in membris
noslris aspicimus quaiiter bumerus humero, ma-

iiiis manui, pes pcdibus siibveniunt, ita congruiim
crcditur ut inoiiitis , oralionibus , lacrymis nobis

ipsis a nobis jnvicem succurralur, propler illud :
lnvicem onera veslrab porlate (Gal. vi, 2). Denique

frequenter alier pro alterius crimine confidcnter

obtinet, qui prp se suggerere, confunditur ex pu-
dore, quia in suo facinore verecundia niliil pracsu-
mel. Ergo unusquisque supplicet pro omnibus in

conimune, quoniam sicut in se divisa domtis non

stnbit, sic unita ruinae non snbjacct. Et bene auclor
Domuiuspacis sic docuit, ut qnidquid unus peterel,
otnnibus videretur proticerc. ltem bene Pater noster

additur, quia nisi quis recte credat in Cbristo, non

potest habere patrcm in ccelo; non cst enim ipse
paier Ariano, Judaeo, Pbotino, Manichaeo,Sabeilio,
el reliquis pesiibus, vcncno pravi cordis infectis, ct

pessimn: confessionis falcc succisis, qtii de lilio ,

qiiein c injusle Deo 1'atii nostro conaii sunl inaequa-
lem facere, caecati recesserunt, ex patre suo dia-
bolo d fructum carnis rccipiunl. El ideo uobis Pater
in ccelis est, qui recte Fitium confitemur in terris.

Sanclificetut homen luum.

Vigilanter considerandum est quitl in hoc voca-

bulo admonitio divina significet, dicendo sqnctifice-
tur nomen tuam, * non qu»d aliquid inveniatur su-

periusquod Deus Pater sauciificari valeai, aut quasi
nosvideamur aliquid illi omndo praestare, cuin f ma-

gis ipse sauciificet, sed sanctificelur, id esi, benetli-
calur nomen luura ineessanler omuibus linguis ,
universis iu locis ut pote cujus dona sunthoc ipsum,
quod respiramus el vivimus. Sanctificetur nomen
tuum. Deus cum omnium sil elementoruin conccn-
tu laudandus, et sanctus, ut in nobis noniei cjus
sanciificetur, id est, firmiter leneatur, optamus, et
in ea qua nos abluil baptismi sanctitate vivauuis.

a Ibid., nam sicut.
b In duobus Codd., onera veslra portantes.
c Obscurior quae in Mss. sententia, in Parisicnsi

Edilione audactcr illustrata sic legitur
•

Quide Filie
quatii injuste senliunt, lam a Deo Patre noslro rccisi
tuni, d ex patre suo diabolofructumcdrnis tecipiunt;
clquia tn Cod. Pulmanni poslrema pcriodi clnusula
posiia eral, eam nos jam recepimus, in margiuem
rejecta vetere. BROW.

d Ms., furore carnali.
e Ms.,'nitm quid invenitursuperior?
' UnusCod. Vai., magis ipse cuncta lanclificet.

h. Ergo in hoc tempore non novam * sanciificationem

requirimus, sed quam incontaminniam perce.pimus,
hanc ut sine vilii macuia conservemus. Nam in ho-
mine frucius bonae conversationis sanclificatio Dei

est. Hoc quoque ordine nomcn ejus recte sanclifi-
cari dicimus, ut si quis dono divinitalis vitam vi-

dent nobis esse sinceram, gratins largitori referat,
et in noslris operibus sanctum nomen ejus extollat,

quoiiiam recte omnis laus illi redditur, a quo voia

complenliir. Ilem Sanclificetur nomen luum, quia
ipsa oraiioue non continetur expressum. In nobis

sanctificetur nomen luum, videmur non tanium
modo pro nobis optare ul sanctificetut nomen ejus,
sed ei pto illis qui nec dum meruerunt ad baplismi

graliam pervenire; nam in Christi plenissima cha-
" riiate docemur eliam pro inimicis orare, quia ipse

non amicos el fideles, sed adversnrios suos el cul-

pabiles de mortis carcere liberavit.

Advenial tegnum luum.

Dubitari non licel DominumDeum semper et bic
et tibique regnare, ncc aliquando de regni sorte

sanctam Trinilatem sumpsisse principium , ncc h

babere fine claudendum, ' cum revera apud Deum

stabilitaie sua tempora non mutenliir, cui nec sol

occidit, nec nox in vicem succedit; sed cum dici-

mus : Adveniat tegnum luum, non ut illi aliunde

obvenial, id est, ut ei regnum 1 praestet superior

persona, k sed ul illud nobis advenial per medialo-

rem Chrislum poscimus repromissum, ut cum illo

regnemus liberi, qui in mundo semper '- vivimussnb

lege peccati. Ipse enim postulavii a Patre dicens :
m Piiter, quosdedisti milii, volout ubi ego sum, et

ilti sint mecum (Joan. xvn, 24); et alibi : tunc juili
fulgebunlsicul sol in regno Pcitris eorum (Mallh. xm,

43). Denique ob hoc evacuavit Tartaros, ut repleat
coelos. Ergo hoc ralione precamur ut tegnum ejut
adveniat, non ul ipse quod possidel, hoc acquirat,
scd quod est nobis poliicilus, ut persolvni. Potest

el sic intelligi: Advenialtegnum tuum, id cst, adve-

nint in corde nosiro regui lui sincerum dcsideriiim,
ut possimus diaboli vimere blandimenlum; limc

eiiiiu in nobis serpcnlina falsitate subdolus bostis

non praevalet, quando nos consianier respicit divini

regni desideria coucepisse. Item, regnante Cbristo »

i) non potest in noslris corporibus regnare peccaLum.
Ifem cum dic.mus Adveniat tegnum luum, ° admo-

nemur ul i.il de terreni regni divitiis exspeetemus,

qui omnem spem in futuri regni facultate planiamus.
ltcra Adveniattegnum luum: agnoscitur his verbis

P Ibid., sanclificationemrcquiremut.h Ms., haberi. |' Ibitl., revera cumapud. ^
! Ibid., prestituunt superiora personm; in altero ,

prmsliturasupertorepcrsona.
'

k In uno Cod., sed nvbissciticeiut illud adveniat.t1Ibid., qui in muncloservivimus.
mIbid., Pater ubi cgo sum, el isli sint tnecttm.Ir

allero, Puter, el isti sint mecum.
a In al ero, ii,onpossit in noslris
0 In uiio Cod., agnoscilur, ut
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eas increpare personas quae snccuii istam vitam

diutius vojunl prolraherc, Bcum omues justi pelant
illud , ul feslinanter veniat. Vel ccrte Adveniat re-

gittittituum, hoc est Christus Dominus nobis adve-

iiiat, quem quoiidie sanctorum cliorus veneranler

cxspecfat, in cujus promissione sc confidunl jusli